Nō est autē; simili

Ex quo **A**resto. prius dixit q[uod] p[re]cedens de pot[est]ia remota ad actum in se habet quandā alterationē et alteratio est passio. ideo req[ui]rit **A**resto. v[er]terius. **U**trum reductio de potentia ad actum fiat sibi passionē prope dictā. **E**t intendit dice re q[uod] non. **D**istinguit enī duplū passionēz q[uod] quedā ē passio corruptiōne que fit a contrario agente et fit p[er] remotionē forme cōnaturalis si eut aqua d[icitur] calefieri q[uod] frigus r[ec]edit. **A**lio mō accipitur passio pro passione p[ro]fectiua sibi q[uod] ali quid dicitur de potentia ad actum et talis nō est passio proprie dicta. sed potius quedam perfectio qua passione r[ec]itatur ali quid pati q[uod] dicitur de potentia remota ad actum quia talis alteratio. exempli grā. vt scia non sit p[er] se ad remotōe; alicui⁹ forme cōnaturalis q[uod] quis q[uod] ex ignorantia dispositionis.

Deguitur. Pati nō est corruptio p se qz cor
ruptio fit p progressū de esse ad non esse l3 pas
sio fit per qualitatē. **D**om q dplex est cor
ruptio sicut duplex est tactio. **E**st enim corruptio
simplē dicta que remouz esse simpliciter dicta
Alia est corruptio fm quid que remonet esse
fm quid. **Q**uāvis ergo in proprie dicta alte
ratione non fit corruptio proprie dicta. fit tñ
corruptio fm quid qz forme accītalis. **E**t sic
dicit Aresto in tertii. q alius est pati quod est
corruptio ūdam sicut est passio corruptua.

Speculās enim fit

Hic **A**resto ostendit an reductio de potentia p/
pinqua ad actum fiat sicut alteratoz. **S**ed o facit
hoc id est de potentia remota. Quo ad primuz dicitur.
Si aliqd procedit de potentia propinqua ad actum

Liber

tūc nō alteratur. Qd sic probatur. qz quicqđ procedit de pōna ad actū accipiēdo sūa pfectiōne hoc nō alteratur. Sed qd mutatē de habitu scie in vslum scie hoc pcedit de pōna ad actū t accipit suā pfectoz ergo tē. Maior. pz ex preditis. qz procedere de pōna ad actū nō ē alterari. qz hoc pfectur qd i actū suo recipit. Tūc oñdit idē de pōna remota. t qzuis pcessus dō pfectia remota ad habitū fiat a didascalō. i. ab ex trinseco nō tū intellectus alteratur qn recipit nouā sciam. Et qz Aresto. dicit qz pcedens de pōna remota ad actū est alteratus. Ideo h̄ distinguit duas alteratioēes. qz aliq̄ est alteratio pfectua scz fm acqslitoz t tali alteratioē intellectus alteraf qn recipit sciam. Alia est alteratio prope dicta que fit fm contraria dispositioēes qmō intellectus accipiēdo sciam nō alteratur. Quia alterare est prope rem alterā facere. ergo illa res fit altera q remouetur a suo naturali pfectione ḡ qn in aliqua res pfect nō alteratur. Un p̄t qn dō ille est bonus t tu es alter nō debet exponi. i. melior. qz alterari ē remoueri a pfectoē t nō pfecti. ḡ dō exponi alter. i. pior.

Arguitur. Nō sp̄ oportet sapiam capi a didascalō. qz aliq̄ p̄t p̄ se inuenire sciam. vt dō Aresto. pmo metaphysice. qz sensus vslus plures rerū dñas nobis oñdit. Dōm qz in acqslitoē scie aliqd cocurrut p̄ se sicut habu⁹ assēsius pncipioz t intellectus agens. Et hoc iō qz p̄ intellectu agētē abstrahunt species a fantasmatisbus t p̄ habitū assensiu pncipioz assentimus pncipiy ex qbus fit deductioē conclusionū qrum ē scia. Alind est qd cocurrut in acqslitoē scie paccn̄. sicut docto: qz non sp̄ cocurrut in acqslitoē scie. Per hoc dōm ē ad argumentū qz in qlibet acqslitoē scieoz cōcurrere interiorē didascalū siue magistrū scz intellectū agentē t habitū assensiu pncipioz qz nō semp̄ oporteat cōcurrere exteriorē didascalū sicut p̄z in illo qz p̄ propria inuentoz accipit sci entia. Et rō illius est. qz nihil pcedit in actu nisi ab illo qd est in actu. Sz cū intellectū nō st̄ sit in pōna ad sciam anteq̄ habet illā. ergo oportz ponere apd intellectū aliqd qd agit ad sciam aqren̄. Et p̄t sens Thomas silē i medicinis. qz oportet semper infirmū duci ad sanitatē p̄ aliqd actu sanū sibi coniunctū. t sic qn alia mēbra sunt infirma t cor sanū possunt mēbra infirma p̄ cor sanū ad sanitatē reduci t nō ē necesse concurre mediciū exteriorē qz nō ille posset iunare instrumentaliter ad aqren̄ dōn sanitatē. Sic etiā ē in acqslitoē scie qz docto: siue didascalus p̄t instrumentaliter agere

Secundus

ad sciam scz formando fantasmata in discipulo oportet tñ. discipulū pncipaliter t proprie abstrahere species a fantasmatisbus a doctore formatis.

Hesitui autē quia

Postq̄ Aresto. posuit duplē pōnāz circa intellectū scz remota t p̄ opinquā. Et dicit qz dñter intellectus ducit t duplē pōna ad actū. pñter applicat ad sensū. Et vult qz etiā circa sensum ē duplex pōna scz remota qn aliq̄s nō h̄ sensum. t p̄ opinq̄ qn aliq̄s h̄ sensum. Sz actū nō sentit sic dormies. Et tūc p̄t silitu dñre reducōis intellectus de pōna ad actū t sensus. Et vult qz circa intellectū aliq̄s ducit ad sciam de pōna remota ab alio t p̄ alteratoz sic etiā aliq̄s ducit de pōna sentiendi remota ab alio t p̄ generatoz ad actū. qz aliquid generans facit aiaz sensitū in alio t p̄ h̄s etiā facit sensum. Et sicut aliq̄s de pōna propinq̄ intelligendi. pcedit ad actū sine alteratioē cōterdicta. Sz p̄ nudū processum de ocio ad actū. sic filiter fit circa sensū qz h̄s sensū incipit p̄ se sentire ab szq̄ altatoe sz. pcedit de ocio ad actū.

Differit autem quia

Postq̄ Aresto. posuit cōuenientiā reducōis ad actū intellectū t sensus. iaz pñter oñdit differentiā reducōis vtriusqz ad actū. Et vult qz illud qd ducit sensum de pōna ad actū sentit. id est extra ipm sensum sicut visibile audibile t silia. Et roem addit qz sensus fm actū ē singularū sed singulāria sunt a pte rei ad extra ergo etiā sensibilia. Sz obiecta facientia intellectū in actu sunt in aia. Lui rō est qz scia t intellectus sunt vniuersaliū sed vlia sunt qdā mō in aia. ergo obiecta intellectus sūt qdāmō in aia. Ex qz vlt̄ius aresto. elicit alia dñnam scz qz intellectus p̄t intelligere qn velit. sed sensus nō p̄t sentire qn velit. Ex qz enī intellectus h̄s sūt obiectū prope se sic dicit ē. seq̄tur qz intellectus p̄t intelligere qn vult sz sensus nō p̄t sentire nisi p̄t sit exterius sensibile.

Arguit. Sēsus ē vlium. ḡ ista autoritas ē fl̄a. An s. pba. qz audir̄ n̄ ē istī soni sz soni ī cōi. Nec vslus ē istius colori sz coloris in cōi.

Dōm qz sensus accipit duplē. Uno mō fm qz cōpaf ad sūn actū t sic sp̄ ē singularia sicut videre ē istī coloris. Alio mō accipit sensus fm qz cōpaf ad sūn obiectū absolute. t sic etiā sensus ē vlium. qz nō ferē i sūn obiectū sub ptculari rōe talis obiecti. sed sub cōi rōe sicut vslus nō ferē i colorē fm qz est iste color qz tūc

De

xxviii

Anima

nō videret aliū colorē. sed intellectus vtroqz
mō est vniuersalit qz etiā actus intelligēdi est
circa vniuersale. Et iō hic dī Aresto. notanter
qz sensus fīm actū sunt singulariū.

Querit. Utrū vlia sint in aīa. Dōm
qz duplī dī aliqd esse in aīa. Uno mō subiecti
ue sic accīns est in subiecto. t sic spēs intelligi-
bles t scie sunt in aīa. Alio mō aliqd ē in aīa
obiectiue qz scz obiectif intellectui. Et sic vni-
uersale accipit ml̄tis mōis. Uno mō p vle p/
fecto scz pro natura put substat intētione vltā-
tis. t sic vle ē simplr in aīa obiectiue. Alio mō
accipit natura fīm se t nō fīm pfectā rōez vltā-
tis. t tūc etiā ē a parte rei. Si at accipit vle p/
scdā intētione sic significat relatōes rōnis que
sunt in ipa natura sicut in subiecto t nō in in-
tellectu nisi ex pnti. Pōt ei intellectus n̄ ea ab
inuicē separare quoqz vnu nō est de racōe alterius
qz ergo singulare nō est de rōe vlis. p̄t intellect
noster cōcipe vle. nō intelligēdo singlare sicut
dictum est in prohemio.

Arguitur. Cōtingit etiā sentire absqz sensi-
bili ergo pōt aliqz sentire qn̄ vult. pbat qz per
memoriā sentimus in absentia sensibiliū.
Dōm qz duplex est sensus scz interiorz t exteri-
or. Loqtur ergo Arest. hic de sensibus exteri-
bus qui nō tenēt species sensibiliū sic faciunt
sensus interiores que tenēt sensibilia p memo-
riā sensitivaz. Et ideo exemplificat de audibili
t visibili que etiā sunt obiecta sensū exteriōz.

Punc autem tantū

Hic recapitulat ea que p̄us dicta sunt. Et de
qz nūc dictū est qz esse in pōna non dī vno mo-
do sed multiplī. Et exemplificat de pōna mili-
tandi qz aliqz pōt militare fīm ponaz remotā
sicut puer. Et aliqz pōt militare in pōna pro-
pinqua sicut existens in etate. Est em militare
exercere opa milicie. Et qz quis ista dīna inueni-
atur etiā in sensib⁹ fīm duplē ponaz ut aliqz
dī sentiēs fīm ponaz propinquā t remotā tam
nō sunt propa noīa imposta istis potētys t er-
go utimur istis noībus circuloquutiuis dicē-
tes qz aliqd est in pōna ad actū p̄m t aliqd ē
in pōna ad actū scdm t qz p̄t hoc sensus est in
actu qz sensibile mouet ipm sensum. Ideo po-
nitur ista autoritas in tertu qz sensitivū. i. sen-
sus est talis in pōna quale est sensibili in actu
Et ro istus p̄us dicta ē scz de obiecto pōne ve-
getatiue qd est alintū. qz om̄e agens agit si-
bi sile t om̄e agens est tale in actu quale ē pas-
sum in pōna. Lū ergo sensibile agat in sensum
manifestum est qz sensibile est tale in actu qua-